
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: D.DIRE. n. 93/2023 – Liquidazione e pagamento fattura di Euro 1.525,00 IVA compresa, 
a favore di IBE-CNR - Istituto per la Bioeconomia del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche(P.I. 02118311006) di Perugia – Bilancio 2023 – CIG ZBE3A512ED

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria (per gli atti che comportano spesa);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18 dicembre 2023 (Approvazione Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026)

VISTA la deliberazione del CDA n. n. 47 del 18 dicembre 2023 (Approvazione Programma Operativo 
Annuale 2024-2026). 

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

 di liquidare e pagare, verificata la regolare esecuzione e la regolarità contributiva, la fattura elettronica 
n.  04100220230comF00013 del 14/12/2023 relativa al servizio di caratterizzazione molecolare di n. 
15 piante e verifica del gruppo di incompatibilità; analisi filogenetica del germoplasma marchigiano e 
confronto con quello nazionale ed internazionale nell'ambito dell'attività di recenzione/censimento olivi 
secolari/monumentali (IMP. N. 210/2023 – PROG. 06.02 assunto con Decreto del Direttore n. 93 del 
22.03.2023), conservata agli atti di ufficio, CIG ZBE3A512ED, per un totale complessivo di Euro 
1.525,00, I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:
- Euro 1.250,00, I.V.A. esclusa, a favore del CNR-IBBR (Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Istituto di Bioscienze e Biorisorse), P.I. 02118311006, verificata l'attestazione di regolarità 
contributiva;

- Euro 275,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione  dei  pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 



2

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 
n. 96;

 di autorizzare l’ufficio del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”, 
Funzione “Bilancio e Contabilità” dell’Agenzia ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore 
del CNR-IBBR (Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Bioscienze e Biorisorse), P.I. 
02118311006, ed al versamento  all’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. per conto dell’Erario;

 di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e 
dell’art. 16 del D.lgs.  n. 36/2023; 

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale 
sul sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2023);
- Deliberazione del CDA n. 48 del 18 dicembre 2023 (Approvazione Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);
- Deliberazione del CDA n. n. 47 del 18 dicembre 2023 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
2024-2026); 
- L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano;
- D.A. n. 22 del 29/11/2021 “Piano settoriale di Intervento per la tutela delle risorse genetiche
animali e vegetali del territorio marchigiano triennio 2022-2024”

Motivazione 
Con Decreto del Direttore n. 93 del 22.03.2023 è stato assunto l’impegno di spesa n. 210/2023 - PROG. 
06.02 per un importo di Euro 1.525,00, I.V.A. inclusa, a favore del CNR-IBBR (Consiglio Nazionale delle 
Ricerche - Istituto di Bioscienze e Biorisorse), P.I. 02118311006, per il servizio di caratterizzazione 
molecolare di n. 15 piante e verifica del gruppo di incompatibilità, analisi filogenetica del germoplasma 
marchigiano e confronto con quello nazionale ed internazionale nell'ambito dell'attività di 
recenzione/censimento olivi secolari/monumentali, progetto Biodiversità Agraria L.R. 12/2003, 
Programma di Sviluppo Rurale Regione Marche 2014/2022 - M10.2.A Raccolta, caratterizzazione, 
catalogazione, conservazione su materiale genetico regionale - FA 4°, BANDO: MISURA 10.2 - 
Operazione A) FA 4A - Raccolta, caratterizzazione, catalogazione, conservazione su materiale genetico 
regionale. Sostegno per la conservazione, l`uso e lo sviluppo sostenibile delle risorse genetiche in 
agricoltura – 2023, DOMANDA DI AIUTO n. 68732   – CIG Z303BD1E46 – impegnati  sul Bilancio AMAP 
2023, – E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e 
sperimentazione", Progetto “Recupero e conservazione germoplasma frutticolo, viticolo e olivicolo”, cod. 
6.02 - " ALTRE SPESE SPECIFICHE – Spese e servizi vari”, codice 205013. 
Svolto regolarmente il servizio ed inviata la relazione finale dell’attività svolta (prot. AMAP n. 7731del 
12/12/2023), il CNR-IBBR (Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Bioscienze e Biorisorse), Via 
G. Amendola, 165/A, Bari (BA), P.I. 02118311006  ha trasmesso la fattura elettronica 
04100220230comF00013 del 14/12/2023 per un importo di Euro 1.525,00, IVA inclusa (Imponibile Euro 
1.250,00 e Iva Euro 275,00).
Vista la regolare esecuzione del servizio richiesto, si ritiene necessario procedere alla liquidazione e al 
pagamento della fattura elettronica suddetta.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e 
s.m.i..

Esito dell’istruttoria



4

Per le motivazioni sopra esposte, si propone di procedere alla liquidazione e al pagamento, verificata la 
regolare esecuzione e la regolarità contributiva, della fattura elettronica n.  04100220230comF00013 del 
14/12/2023 relativa al servizio di caratterizzazione molecolare di n. 15 piante e verifica del gruppo di 
incompatibilità, analisi filogenetica del germoplasma marchigiano e confronto con quello nazionale ed 
internazionale nell'ambito dell'attività di recenzione/censimento olivi secolari/monumentali (IMP. N. 
210/2023 – PROG. 06.02 assunto con Decreto del Direttore n. 93 del 22.03.2023), conservata agli atti 
di ufficio, CIG ZBE3A512ED, per un totale complessivo di Euro 1.525,00, I.V.A. compresa, emessa dalla 
ditta CNR-IBBR (Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Bioscienze e Biorisorse), P.I. 
02118311006.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara inoltre che in relazione al presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Barbara Alfei)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” (se non ci sono allegati)


	NumeroDataRep: n. 4 del 10 gennaio 2024
		contact.01
	2024-01-09T15:24:59+0100
	location.01
	BARBARA ALFEI
	reason.01


		2024-01-10T10:37:39+0100
	ANDREA BORDONI




